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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Со Законот за бесплатна правна помош (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 161/09) се уредуваат правото на бесплатна правна помош, постапката во која се остварува, корисниците, условите и начинот на неговото остварување, давателите на бесплатна правна помош, органите надлежни за одлучување, заштитата на правото на бесплатна правна помош, органите надлежни за одлучување, заштитата на правото на бесплатна правна помош, финансирањето и надзорот над неговото спроведување, организирање на денови на бесплатен правен совет, бесплатна правна помош во прекуграничните спорови, како и надзор над примената на одредбите од овој закон.

              Овој закон беше донесен со цел да им се обезбеди еднаков пристап на граѓаните и на другите лица определени со ЗБПП до институциите на системот, заради запознавање, остварување и овозможување ефективна правна помош, во согласност со начелото за еднаков пристап до правдата. Остварувањето еднаков пристап до правдата со ЗБПП се овозможува преку користење на бесплатната правна помош во определени граѓански и управни постапки за лицата кои се наоѓаат во тешка материјална положба и ги исполнуваат условите предвидени во 

Законот.

Причините поради кои се предлага изменување и дополнување на Законот за бесплатна правна помош се заради  усогласување со Законот за правда на децата.

Законот за правда на децата е донесен во октомври 2013 година  и објавен во Служен весник  на РМ бр.148/13,  а ќе отпочне да се применува од 01.12.2013 година.

Со одредбите на Законот за правда на децата меѓу другото се уредува дека во случаите  во кои е задолжитело присуството на адвокат во постапките кои се водат пред Центрите за социјални работи и Министерството за внатрешни работи, исплатата на трошоците на адвокатот да бидат на начин утврден со Законот за бесплатна правна помош. Ова само во случаи кога Центарот за социјални работи врз основа на потврда издадена од надлежен орган ќе утврди дека родителот односно старателот на детето согласно на  материјална состојба не би можел да ги надоместил трошоците на адвокатот. 
Од тука произлегува и потребата за уредување на правото на бесплатна правна помош на детето во Законот за бесплатна правна помош. 

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Причините поради кои се предлага изменување и дополнување на Законот за бесплатна правна помош се заради  усогласување со Законот за правда на децата.

2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е усогласување на Законот за бесплатна правна помош со Законот за правда за децата кој ќе шпочне да се применува од 01.12.2013 година.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Во случај да не се пристапи кон изменување на Законот за бесплатна правна помош нема да може да се применува Законот за правда на децата.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Можното решение е инкорпорирано во Предлог законот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1
Економски влијанија 

Нема.
4.2
Фискални влијанија 

Предлог законот ќе предизвика дополнителни  фискални последици врз буџетот со оглед да се воведува нова категорија корисници на правото на бесплатна правна помош за кои е потребна правна помош која ја пружаат адвокатите, а чија исплата е на товар на Министерството за правда.
4.3
Социјални влијанија 

Се уредува правото на бесплатна правна помош на дете во постапките на заштита на правата и интересите на детето пред Минисерството за внатрешни работи и Центарот за социјални работи во случаи утврдени со Законот за правда на децата.
4.4
Влијанија врз животната средина 

Нема.
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
 Трошоци за исплата на адвокатот.
б)трошоци за почитување на регулативата 
Нема.
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Центрите за социјална работа, Министерството за правда, Министерство за внатрешни работи.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Се очекуваат.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

Нема.
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Нема
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Нема

6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува изготвување на Предлог измени на Законот за бесплатна правна помош.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1 Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема. Предлог законот се донесува за ради усогласување со одредбите на Законот за правда на децата.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

- Формата и содржината  на образецот за наградата на адвокатот за дадената бесплатна правна помош во постапка Центарот за социјална работа или  Министерството за внатрешни работи; 
- Овој подзаконски акт ќе се донесе во рок од еден месец од денот на влегување во сила на Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за бесплатна правна помош.
7.2 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство за правда, Министерство за внатрешни работи, Центарот за социјални работи.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Донесување на Предлог законот и подзаконскиот акт и негово спроведување.
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Годишен извештај за работата од областа на бесплатната правна помош до Владата на Република Македонија.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Оценка за спроведување на регулативата во рок од 4 години.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
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